
Ano III - Número: 881 de 6 de Junho de 2023

DATA: 06/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 06/06/2023 17:37:48
IP com n°: 192.168.0.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
917

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 881/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 18.23.05.16.002/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA 

ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA.

PORTARIAS

DESIGNAÇÃO: 125/2023 - DESIGNAR, MARIA DO SOCORRO PORTELA GONÇALVES, BRASILEIRA, CASADA, 

ADVOGADA, INSCRITA NA OAB/CE SOB O Nº 5.436 COM O MÚNUS DE PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO 

DE ITAITINGA; 

DECRETOS

DECRETO: 023/2023 - DECRETAPONTO FACULTATIVO NO DIA 08 DE JUNHO DE 2023 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 

DE ITAITINGA,E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 06/06/2023 17:37:48 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=917

2/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 881/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 18.23.05.16.002/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18.23.05.16.002. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL E A EMPRESA PERFEITA 
GRAFICA E EDITORA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE 
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO TOMBADO SOB O Nº 00.22.09.09PERP, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL º 8.666/93, DA LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DECRETO 
FEDERAL Nº 10.024/19 E DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013. VALOR DO CONTRATO: GLOBAL R$ 
30.456,33 (TRINTA MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E TRINTA E TRÊS 
CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.01.04.182.0032.2.116.0000 -
GESTAO ADMINISTRATIVA E FUNCIONAMENTO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 18.01.26.125.0361.2.118.0000 - GERENCIAMENTO DE ATIVIDADES 
DE MUNICIPALIZACAO DE TRANSITO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00. PRAZO: O PRESENTE INSTRUMENTO 
PRODUZIRÁ SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E 
VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO. DATA: ITAITINGA-CE, 02 DE JUNHO 2023 . 

SIGNATÁRIOS: DELADIER FEITOSA MARIZ E HELTON MOREIRA DA SILVA.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Designação: 125/2023

PORTARIA Nº 125/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA/CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município - LOMc/c Legislação Municipal 
atinente.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, MARIA DO SOCORRO PORTELA GONÇALVES , brasileira, casada, 
advogada, inscrita na OAB/CE sob o nº 5.436 com o múnus de Procuradora Geral do Município de Itaitinga; 
ANA KELLE DE SOUSA LIMA, brasileira, solteira, inscrita na OAB/CE sob o nº 45.565, Procuradora 

Adjunta; DEJNANE PASSOS BANDEIRA, brasileira, casada, Assessora Jurídica, inscrita na OAB/CE sob 

nº 30.667;AMANDA BORGES PINHEIRO , brasileira, solteira, inscrita na OAB/CE sob nº 50.031, 

Subprocuradora Judicial;YANA MIRIAM FERNANDES DE FREITAS, brasileira, solteira, inscrita na OAB/CE 

sob o nº 29.469, Subprocuradora Fiscal; CAIO RODRIGUES HOLANDA FEITOSA , brasileiro, solteiro, 
inscrito na OAB/CE sob nº 31.762, Assessor Jurídico;para em conjunto ou separadamente, responder pela 
Municipalidade junto a Justiça Federal, Justiça do Trabalho, Justiça Estadual, Justiça Eleitoral e demais 
órgãos que se fizerem necessários, para propor ou defender os interesses do Município, ressaltando que 
todo e qualquer Advogado lotado na Procuradoria Geral só poderá transigir, fazer acordos ou passar 
recibos em Processo Judiciais onde o Município figure no polo passivo ou ativo com a assinatura em 
conjunto (anuência) do Procurador Geral.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE, em 01 de junho de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 06/06/2023 17:37:48 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=917

3/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 881/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 023/2023

DECRETO Nº 023/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023 .

Decretaponto facultativo no dia 08 de junho de 2023 no 
âmbito do Município de Itaitinga,e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, IX, da Lei Orgânica do Município, e,

CONSIDERANDOque o dia08 de junho de 2023 é o dia de CORPUS CHRISTI , data venerada por 
todos os cristãos;

CONSIDERANDO a necessidade de organização e planejamento da Administração Pública Municipal, 
de forma a garantir a continuidade de prestação dos serviços públicos;

CONSIDERANDO,ainda,que o Governo do Estado decretou ponto facultativo no dia 08de junho 2023, 
em comemoração ao dia de Corpus Christi;

DECRETA:

Art. 1º - Decreta ponto facultativo nos órgãos da AdministraçãoPública Municipal de Itaitinga, em todo 
o expediente do dia 08 de junho de 2023, data consagrada a Corpus Christi.

Art. 2º- Deverão funcionar as unidades cujas atividades não possam sofrer solução de 
descontinuidade,ficando devidamente assegurados o fornecimento dos serviços essenciais.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, Estado do Ceará, em 06 de junho de 2023.

ANTONIO MARCOS TAVARES

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 06/06/2023 17:37:48 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=917

4/5www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 881/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 06/06/2023 17:37:48 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=917

5/5www.itaitinga.ce.gov.br


